
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 49/22.10.2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  

23 aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit.a), alin. (3), lit. a), art. 597, alin. (2), lit. f), art. 632, 

prevederile Titlului V din OUG 57/2019 privind codul administrativ  

- prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență la nivel național 

- prevederile Ordonanței militare nr. 2/21.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID -19 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2318 din 01 aprilie 2020 a 

proiectului de hotărâre privind aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 

49/22.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

Consiliului Local Gurghiu 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.2324 din 01 aprilie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local 

Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

Art. I. La Art. 31 după alin. (1) se va introduce un nou aliniat , alin. (18) cu următorul 

conținut: 

“(18)  În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemii, 

pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații similare, 

ședințele consiliului local se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă on-

line, cu respectarea procedurii menționate la alin. (5)-(12).” 

 

Art.II. La Art. 32, alin. (5) după litera b) se va introduce o nouă literă, lit. c) având următorul 

conținut: 

“c) electronic, prin exprimarea opțiunii «DA» sau «NU».” 

 

Art.III. La Art. 34 după alin. (15) se introduce un nou aliniat, alin. (16) având următorul 

conținut: 

 

“(16) În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemii, 

pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații similare, 

ședințele comisiilor de specialitate ale consiliului local se pot desfășura prin mijloace 

electronice, printr-o platformă on-line. Rezultatul votului/avizul va fi transmis anterior 

desfășurării ședinței consiliului local, prin mijloace electronice, Secretarului comunei 

Gurghiu, care asigură transmiterea acestuia către consilierii locali și inițiatori, cel mai 

târziu în ziua ședinței, anterior aprobării ordinii de zi. Avizul va fi susținut de către 

președintele comisiei de specialitate, în cadrul ședinței consiliului local, desfășurate prin 

mijloace electronice, pe o platformă on-line.” 

 

Art.IV. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează secretarul Comunei Gurghiu 

 

Art. V. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

                      Nr. 2318 din 01 aprilie 2020 

 

REFERAT DE APROBARE  
al proiectului de hotărâre privind 

aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 49/22.10.2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

 

 

   În contextul actual, răspândirea virusului COVID - 19 este o urgenţă severă de sănătate 

publică pentru cetăţeni şi având în vedere caracterul înalt contagios al COVID - 19, 

numeroasele cazuri de infectare în state din Uniunea Europeană, inclusiv în România, precum 

şi necesitatea prevenirii răspândirii infecţiilor respiratorii cauzate de acest virus, 

Ţinând cont că prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgenţă au fost 

luate unele măsuri cu caracter temporar - pe perioada instituirii stării de urgenţă 

  şi respectând măsurile stabilite prin hotărârile Comitetului Naţional pentru Situaţii 

Speciale de Urgenţă, inclusiv prevederile Hotărârii Comitetului Naţional pentru Situaţii 

Speciale de Urgenţă nr. 7/11.03.2020 privind aprobarea Hotărârii nr. 9 a Grupului de suport 

tehnico - ştiinţific privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României, pentru 

evitarea aglomeraţiei, precum şi alte măsuri menite să restricţioneze activităţile care presupun 

participarea unui număr mare de persoane,  

 se impune actualizarea prevederilor Regulamentului de Organizare şi Funcționare a 

Consiliului Local Gurghiu prin adoptarea de măsuri care să permit desfăşurarea şedințelor 

acestuia în format on-line. În acest sens propun completarea Regulamentului după cum 

urmează: 

La Art. 31 după alin. (1) se va introduce un nou aliniat , alin. (18) cu următorul conținut: 

“(18)  În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemii, 

pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații similare, 

ședințele consiliului local se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă on-

line, cu respectarea procedurii menționate la alin. (5)-(12).” 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20403706


La Art. 32, alin. (5) după litera b) se va introduce o nouă literă, lit. c) având următorul 

conținut: 

“c) electronic, prin exprimarea opțiunii «DA» sau «NU».” 

 

La Art. 34 după alin. (15) se introduce un nou aliniat, alin. (16) având următorul conținut: 

 

“(16) În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemii, 

pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații similare, 

ședințele comisiilor de specialitate ale consiliului local se pot desfășura prin mijloace 

electronice, printr-o platformă on-line. Rezultatul votului/avizul va fi transmis anterior 

desfășurării ședinței consiliului local, prin mijloace electronice, Secretarului comunei 

Gurghiu, care asigură transmiterea acestuia către consilierii locali și inițiatori, cel mai 

târziu în ziua ședinței, anterior aprobării ordinii de zi. Avizul va fi susținut de către 

președintele comisiei de specialitate, în cadrul ședinței consiliului local, desfășurate prin 

mijloace electronice, pe o platformă on-line.” 

 

 şi propun analizara şi aprobarea Proeictului de hotărâre pregătit în acest sens. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

Nr.  2324 din 01 aprilie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 49/22.10.2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

 

Având în vedere: 

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit.a), alin. (3), lit. a), art. 597, alin. (2), lit. f), art. 632, 

prevederile Titlului V din OUG 57/2019 privind codul administrativ  

- prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență la nivel 

național 

- prevederile Ordonanței militare nr. 2/21.03.2020 privind măsuri de prevenire a 

răspândirii COVID -19 

Şi ținând cont de Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2318 din 01 

aprilie 2020 a proiectului de hotărâre privind aprobarea completării Anexei nr. 1 la HCL nr. 

49/22.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului 

Local Gurghiu 

 

considerăm oportun şi legal proiectul de hotărâre privind aprobarea completării Anexei nr. 1 

la HCL nr. 49/22.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

Consiliului Local Gurghiu şi propunem analizarea lui de către Consiliul Local Gurghiu în 

forma prezentată de inițiator. 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 
 

 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro

